Commenti agli indicatori della SMA 2022

| seguenti commenti agli indicatori verranno inseriti dal Presidente del CdS in fondo alla Scheda di
Monitoraggio Annuale 2022 nell’apposita sezione.

Breve commento

Utilizzo questa versione come scheda di monitoraggio annuale

Elenco file con dati ANS yisualizza

Abbreviazioni
MAG = media sui CdS della stessa classe in atenei non telematici nell'area geografica Nord-Est
mN = media nazionale sui CdS della stessa classe in atenei non telematici

LM-54 (dati al 01/07/2023)

Scheda del Corso di Studio - 01/07/2023

Denominazione del CdS Scienze Chimiche
Citta MODENA
Codicione 0360107305500001
Ateneo Universita degli Studi di MODENA e REGGIO EMILIA
Statale o non statale Statale

Tipo di Ateneo Tradizionale

Area geografica NORD-EST

Classe di laurea LM-54

Interclasse -

Tipo Laurea Magistrale
Erogazione Convenzionale
Durata normale 2 anni

Programmazione Nazionale No No No No No

Programmazione Locale No No No No No

Nessuna Programmazione Si Si

Si Si Si
0 0

Nr. di altri CdS della stessa classe nell’ Ateneo 0 0 0

Nr. di altr1 CdS della stessa classe in atenei non telematici

9 9 9 8 8
nell'area geografica

Nr. di altri CdS della stessa classe in atenei non telematici in

39 38 38 37 38

Ttalia
GeAreaf Atenei
O]
Indicatore CdS | Ateneo ogratica NON
non . .
. . | Telematici
telematici
1C00a | Avviidi carriera al primo anno* (L: | 2018 37 - 360.4 342
LMCU; LM) 2019 | 27 - 383 372
2020 33 - 421 41,2
2021 32 - 339 36,7

2022 32 - 35.7 354



Provenienza

Gruppo A - Indicatori Didattica (DM 987/2016, allegato E)

Indicatore Anno non telematici Telematici
mmﬁmlmmmmm

2018 65,1% - 424 66,9 63.5% 34.5 63.8 54.1%
icol Percentuale di studenti iscritti entro la durata normale 2019 34 62 54.8% - - - 4L0 74.2 55.2% 33.6 69.5 48.3%
del CdS che abbiano acquisito almeno 40 CFU nell’as. 2020 37 59 62,7% - - - 46,8 784 59.6% 37.2 76.9 48 4%
2021 32 62 51,6% - - - 433 702 61.7% 358 74,7 48,0%
2018 16 18 88,9% - - - 22,1 283 78.3% 18.3 26.3 69.7%
) ) 2019 25 29 86,2% - - - 259 33.1 78.1% 19.5 28.8 67.8%
ico2 iz:fj:l:‘;l:l ‘Zlﬁizgi&a“ (L: LM: LMCU) entro la dusata 7 0 77 19 | 895% | - | - | - 223 | 278 | 804% | 198 | 272 726%
2021 30 40 75,0% - - - 29.6 317 78.5% 247 325 75.9%
2022 22 28 78,6% - - - 30.1 377 79.9% 259 334 77.6%
2018 18 18 100,0% = = = 26.1 283 92,5% 23,6 26,3 89,7%
2019 29 29 100,0% - - - 32,1 33,1 97,0% 263 28.8 91.4%
iC02BIS 5;1?1];“:1111:: Iil‘;;:;;{r{;l&ggsg'him CRIOMIANE agng | 1s 19 |[947% || - | - |[ - | 267 | 278 |[ 960% | 254 | 272 || 95.4%
2021 38 40 95,0% - - - 36.4 37,7 96,8% 304 32,5 93.6%
2022 26 28 92,9% - - - 36,1 37,7 95,9% 31.8 334 95,1%
2018 1 37 2, 7% - - - 9.9 364 27.1% 74 342 21.5%
o ) - 2019 1 27 3,7% - - - 11.7 383 30.4% 7.8 372 20.9%
ico4 iile(l:f:;r:ale iseritti al primo anno (LM) laureati in altro 2020 1 3 3.0% . N i 142 21 13.5% 06 112 2330
2021 5 32 15,6% - - - 15.0 339 44.2% 10.6 36.7 28.8%
2022 1 32 3,1% - - - 14.6 357 40.8% 9.5 354 26.9%

iC04. La percentuale di iscritti al primo anno laureati in altro Ateneo* (3.1%) € nettamente inferiore
rispetto al 2021 (15.6%) e risulta confrontabile con i dati degli anni precedenti (3.0% nel 2020, 3.7%
nel 2019 e 2.7% nel 2018). Tra i circa 30 iscritti al primo anno, uno solo si é laureato in altro Ateneo.
Il dato, decisamente inferiore sia alla mAG (40.8%) che alla mN (26.9%), indica che la LM-54 ¢
attrattiva quasi esclusivamente per gli studenti che hanno conseguito una laurea triennale presso
UniMORE.

Percorso

Gruppo E - Ulteriori Indicatori per la valutazione della didattica (DM 987/2016, allegato E)

D Y i -
Indicatore Anno non telematici Telematici
mmmmm--mm

ic13 Percentuale di CFU conseguiti al I anno su CFU da 2018 459 60.0 76,5% 42,6 60.0 71.0% 41,1 59,5 69.0%
conseguire®*

2019 50,9 60,0 84,8% - - - 41.6 60,0 69.4% 384 59.6 64.4%
2020 415 60.0 | 69,2% - - - 40.8 60,0 68.0% 37.6 59.6 63.1%
2021 435 60,0 72,4% - - - 428 60.0 71,3% 36,9 59,6 61.9%
2018 25 35 71.4% - - - 21,2 34,7 61.2% 17,9 318 56.3%
Percentuale di studenti che proseguono al Il anno nello 54,4 22 24 91.7% _ _ _ 2.1 36.1 58.50 165 343 48.2%
iClo stesso corso di studio avendo acquisito almeno 40 CFU
al T anno™* 2020 || 22 32 | 688% - | - | - 221 | 391 | 565% | 181 | 375 || 48.1%
2021 17 31 54,.8% - - - 19.3 319 60.5% 15,2 33,7 45,1%
2018 25 35 T1.4% - - - 21,2 347 61.2% 18.2 318 57.3%
Percentuale di studenti che proseguono al Il anno nello || 551 P 24 91.7% ~ ~ ~ 22 16.1 58.8% 17.0 343 49.5%
2 22 2 s 21,2 X 58.8° R 34, 3
iCI6BIS | stesso corso di siudio avendo acquisito almeno 2/3 dei = = = = = = =
CFU previsti al Tanno ** 2020 22 32 68,8% - - - 22,1 39.1 56.5% 18.6 37,5 49.6%
2021 17 31 54,8% - - - 193 319 60.5% 15.7 337 46.4%

iC13. La percentuale di CFU conseguiti al 1° anno su CFU da conseguire** (72.4%) é di poco
superiore al dato del 2020 (69.2%) ma inferiore ai valori registrati nel 2019 (84.8%) e nel 2018
(76.5%). E quasi identica alla mAG (71.3%) e nettamente superiore alla mN (61.9%).

iC16 e iCl6bis. La percentuale di studenti che proseguono al 11° anno nello stesso corso di studio
avendo acquisito almeno 40 CFU al 1° anno** (pari a 2/3 dei CFU previsti al 1° anno**) € in ulteriore
forte diminuzione (54.8%) rispetto al 2020 (68.8%), al 2019 (91.7%) e al 2018 (71.4%) e assume il



valore piu basso degli ultimi quattro anni, tale calo & imputabile principalmente al mancato
superamento di un esame specifico. | valori di questi indicatori si collocano tra la mAG (60.5%) e la
mN (45.1-46.4%).

Prosecuzione e abbandoni

Gruppo E - Ulteriori Indicatori per la valutazione della didattica (DM 987/2016, allegato E)

Media Area Geografica Media Atenei NON
edia Ateneo
non telematici Telematici

“ Anno

mmmm--mm

2018 97.1% 34.6 34.7 99.7% 314 318 98.6%

icl4 Percentuale di studenti che proseguono nel 11 anno nello 2019 24 24 100,0% 352 36.1 97.5% || 333 343 97.3%
stessa corso di studio™* 2020 | 30 32| 938% 38.1 391 | 974% | 363 375 || 967%
2021 31 31 100,0% 313 319 98.1% 327 337 96,0%

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione -

Percorso di studio e regolarita delle carriere

Media Area Geografica

non telematici

Media Atenei NON
Telematici

2018 1 6,3% 29.1 2.1% 27,8 34%
. 2019 0 26 0,0% 0,5 325 1.5% 0.8 204 2.8%
iC24 Percentuale di abbandoni del CdS dopo N+1 anni**

2020 1 35 2,9% 0,1 347 0.3% 0.6 318 1.9%

2021 0 24 0,0% 1,2 36.1 34% 1,2 343 3.5%

mm-mmm-mm

iC14. Dopo la flessione del 2020 (93.8%), la percentuale di studenti che proseguono nel I1° anno
nello stesso corso di studio** é di nuovo al 100% (come nel 2019) e risulta quindi superiore sia alla
MAG (98.1%) che alla mN (96.9%). Cio indica chiaramente che la scelta della LM-54 e fortemente
motivata, come confermato dalla percentuale nulla abbandoni del CdS dopo N+1 anni** (iC24 pari
allo 0.0%). I valori di quest’ultimo indicatore a livello di area geografica e nazionale sono pari
rispettivamente al 3.4% e al 3.5%.

Internazionalizzazione

Gruppo B - Indicatori Internazionalizzazione (DM 987/2016, allegato E)

“

Hedia Atence

mmmmmmmm

Media Area Geografica

non telematici

Media Atenei NON

Telematici

2018 2961 25,0%e 1268  3.076.0 41.2%¢ 859 26479 32.4%
Percentuale di CFU conseguiti all'estero dagli studenti 2019 0 2628 0.0% 1266 | 3.167.1 | 40.0%0 736 |12.706.6 | 27.2%
1C10 regolari sul totale dei CFU conseguiti dagli studenti
cmimm b d i momr A T 2020 0 2592 0,0% 743 | 34613 21.5% | 419 29294  14.3%
2021 {2 2682 26,8% 1773 || 3.1552 | 56,2% 809 | 28622 31.4%
2018 74 3.135 23,6%0 1200 | 34133 37.8%e 94.8 3.066,9  30.9%0
(C10BIS Percentuale di CFU conseguiti all'estero dagli iscritti sul | 2019 0 2.667 0.0%o 135.0 | 3.409.9 | 39.6%0 843 |/ 3.056.1 27.6%0
" | totale dei CFU conseguiti dagli studenti 2020 0 3054 0,0% 794 | 38677 205% | 467 | 32633  14.3%
2021 72 2688  26,8%0 1827 || 35159 52.0% 954 | 32403 29.4%
2018 & 16 312.5%0 - - - 34 22,1 152,5%0 20 183 109.3%0
Percentuale di laureati (L. LM: LMCU) entro la durata 2019 10 25 400,0% - - - 7.1 259 | 275.4% 3.5 19.5 177.8%0
1IC11 normale del corso che hanno acquisito almeno 12 CFU | 2020 3 17 176,5%o - - - 42 223 189,1%o0 2,6 19.8 134.1%o
R
Zlescs 2021 0 30 00% | - - - 27 296 | 902% | 18 247 | 73.6%
2022 1 22 45,5%0 - - - 6.3 30.1 210,3%o0 28 25,9 109.5%0

iC10. La percentuale di CFU conseguiti all'estero dagli studenti regolari sul totale dei CFU conseguiti
dagli studenti entro la durata normale del corso* € nuovamente aumentata (2.68%) rispetto al 2020 e
al 2019 (0.0%) e ha assunto un valore prossimo a quello registrato nel 2018 (2.50%). | valori della
mMAG e della mN sono pari rispettivamente a 5.62% e a 3.14%.



iC11. La percentuale di laureati entro la durata normale del corso che hanno acquisito almeno 12
CFU all’estero* ¢ anch’essa aumentata (4.55%) rispetto al 2021 (0.0%), sebbene resti nettamente
inferiore ai valori registrati negli anni precedenti (17.65% nel 2020, 40.00% nel 2019 e 31.25% nel
2018) e ai valori della mAG (21.03%) e della mN (10.95%).

Uscita

Gruppo E - Ulteriori Indicatori per la valutazione della tica (DM 987/2016, allegato E)

. Media Area Geografica et N
An CHE8 non telematici Telematici
mmmm--mm

2018 87.5% - 26,8 29.1 91.8% 24,1 27,8 86,7%
) Percentuale di immatricolati (L; LM: LMCU) che si 2019 2 2% 92.3% _ _ 291 325 80.6% | 254 204 || 86.5%
iC17 laureano entro un anno olire la durata normale del corso
nello stesso corso di studio** 2020 | 34 335 9% | - - -l 314 | 347 |[907% || 279 | 318 || 87.6%
2021 23 24 95,8% - - - 32,0 36.1 88.6% 284 343 82.8%

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Percorso di studio e regolarita delle carriere

“ e
Anno non telematici Telematici
mmmmmm---m
29.4

iC22 Percentuale di immatricolati (L; LM: LMCU) che si 2018 88,5% - 325 80.4% 20.1
laureano, nel CdS, entro la durata normale del corso®™*

68.2%

2019 23 35 65,7% - - - 25,7 347 74.0% 22,5 318 70,7%
2020 23 24 95,8% - - - 272 36.1 75.4% 23,1 343 67.5%
2021 25 32 78.1% - - - 27,2 39,1 69.6% 21,1 37,3 56,1%

iIC17. La percentuale di immatricolati che si laureano entro un anno oltre la durata normale del corso
nello stesso corso di studio** (95.8%) e sostanzialmente stazionaria rispetto al 2020 (97.1%) e
superiore rispetto agli anni precedenti al (92.3% nel 2019 e 87.5% nel 2018), alla mMAG (88.6%) e
alla mN (82.8%).

1C22. La percentuale di immatricolati che si laureano, nel CdS, entro la durata normale del corso**
(78.1%) e invece in flessione rispetto al dato del 2020 (95.8%) e si colloca tra i dati registrati nel
2019 (65.7%) e nel 2018 (88.5%). E comunque superiore sia alla mAG (69.6%) che alla mN (56.1%).

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Soddisfazione e Occupabilita

Tedia At Media Area Geografica Media Atenei NON
Indicatore Anno O ATERE non telematici Telematici
mmmmmmm

2018 100,0% - 254 26.3 96.7% 224 24.3 92.1%
7 7 7 2019 26 29 89,7% - - - 29.0 318 91.3% 26.1 28.1 93.1%
ic2s gzlr?:llgmle di laureandi complessivamente soddisfata 2020 7 17 100,0% R B A 252 262 96.2% 253 268 04.3%
2021 35 35 100,0% - - - 347 36.1 96,0% 29.9 3201 93.2%
2022 21 21 100,0% - - - 328 343 95.5% 30.7 32,6 94.3%
2018 14 20 70,0% - - - 13.8 21,0 65.5% 13.6 204 66,5%
Percentuale di Laureati occupati a un anno dal Titolo 2019 10 11 90,9% - - - 133 17.9 74.1% 12.3 17.3 71.0%
iC26 (LM. LMCU) - Laureati che dichiarano di svolgere 2020 | 12 17 | 706% | - | - [ - | 130 || 191 e80% | 112 || 173 | 64.6%
un’attivita lavorativa o di formazione retribuita (es.
dottorato con borsa, specializzazione in medicina, ece.) | 2021 8 10 80,0% = o = 14,1 19.0 74,3% 13.8 19.1 72.4%
2022 25 28 89,3% - - - 21,6 27,0 79,8% 18,1 233 77.8%
iC26BIS || Percentuale di Laureati occupati a un anno dal Titolo 2018 13 20 65,0% - - - 135 21.0 64,3% 133 204 65.1%
(LM: F_}I‘(‘U) - lallu'eari che dichiarano di svolgere 2019 10 1 90,9% - N 13.0 17.9 72.7% 12.1 173 69.8%
un’attivita lavorativa e regolamentata da un contratto, o
2020 12 17 70,6% - - - 129 19.1 67.3% 10,9 17.3 63.1%
di svolgere attivita di formazione retribuita (es. 2021 8 10 80,0% - - - 13.9 18.9 73.5% 134 18.8 71.3%
dottorato con borsa, specializzazione in medicina, ecc.) 2022 25 28 89,3% _ - _ 209 263 79,30 177 220 77.4%
2018 13 20 65,0% - - - 13,5 203 66,7% 13,7 20,1 68,0%
Percentuale di Laureati occupati a un anno dal Titolo 2019 10 11 90,9% = = = 13.0 17.3 75.4% 12,1 16.9 71.6%
ic2erer | (LM: IMCU) - Laweati non impegnafi in formazione ) ) 17 | 706% | - | - | - | 129 [ 183 [ 705% || 109 || 169 | 648%
non retribuita che dichiarano di svolgere un’attivita
lavorativa e regolamentata da un contratto 2021 8 9 88.9% - - - 139 183 75.8% 134 18.6 72,1%

2022 25 27 92,6% - - - 209 25,6 81.7% 157857 B2 78.8%



iC25. La percentuale di laureati complessivamente soddisfatti del CdS si attesta per il terzo anno
consecutivo al 100%, dopo la lieve flessione registrata nel 2019 (89.7%). | valori di mAG e mN sono
pari rispettivamente al 95.5% e al 94.3%. La piena soddisfazione dei laureati rimane dungque un punto
di forza del CdS.

iIC26, iC26bis e iC26ter. La percentuale di laureati occupati a un anno dal Titolo (iC26 e iC26bis =
89.3% e iC26ter = 92.6%) e la piu alta degli ultimi tre anni. Risulta confrontabile a quella registrata
nel 2019 (90.9% per i tre indicatori) e resta stabilmente superiore sia alla mAG e che alla mN, che si
attestano tra il 77 e 1’82%.



